
С о д ержан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

*мш.л -

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

« J?/»

КАРАР

август 20 гк.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* j p 39 «м» августа 20̂ г

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 
августа 2020 года № 1029 «Об 
утверждении муниципальной
программы «Взаимодействие с 
институтами гражданского общества 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 14 августа 2020 
года № 1029 «Об утверждении муниципальной программы «Взаимодействие 
с институтами гражданского общества в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан», изложив ее в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Исполнителям мероприятий муниципальной программы ежегодно до 
20 января представлять в Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан информацию о выполнении мероприятий 
муниципальной программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова.

И.о. главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

А д ш ш ш ы р а ц и л  lu ij ju D b iv u i \j j r n o  i  w  i . j  vf/а x  и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

М.Р. Гайфуллин

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivun 1 рилвпал да± а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 3-/, #<£

Муниципальная программа 
«Взаимодействие с институтами гражданского общества в городском округе 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Центр 
общественной безопасности» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение «Социально
реабилитационный центр для лиц в состоянии 
алкогольного опьянения» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию);
Управление МВД России по г. Уфе (по согласованию); 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
Комитет по делам молодежи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Информационно-аналитическое управление -  пресс-

1 \ и п ± р и л о п а л  д а х а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

Адшшш^1[;с1ЦК1л luipuDW&ui и  y~ na 1 V/ i . J u i -' I . v' w. _ V' _ i

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

служба Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление потребительского рынка, туризма и защиты 
прав потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Координатор
муниципальной
программы

Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Обеспечить реализацию социально значимых 
проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций, территориальных 
общественных самоуправлений, получивших 
муниципальную поддержку.
Задача 1.1. Обеспечить поддержку социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 
формирование организационных, правовых, финансовых 
и социально-экономических условий для деятельности 
СОНКО, ТОС;
Задача 1.2. Обеспечить участие широких слоев 
населения в реализации социально значимых проектов. 
Цель 2. Обеспечить общественную безопасность на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 2.1. Обеспечить профилактику правонарушений 
на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 2.2. Обеспечить бесперебойную эксплуатацию 
подсистемы видеонаблюдения аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город».
Цель 3. Снизить уровень преступлений посредством 
предупреждения общественно опасных деяний лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения. 
Задача 3.1. Обеспечить оказание первичной медико
санитарной помощи лицам в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения,

А дл1ш ш и1^ацг1л lui^uD V JW iu ^ -п а  i  vy i . J  x и  / ~ “ I — u i  j  a .uo.z-vz-i 1 \и ш р и л о п а л  . ui 1 а .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

утративших способность самостоятельно передвигаться 
или ориентироваться в окружающей обстановке.
Цель 4. Обеспечить защиту прав, свобод и законных 
интересов личности, общества, снижение уровня 
преступности на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.
Задача 4.1. Изучать причины и условия правонарушений 
и преступлений, принимать меры по их устранению 
(минимизации, нейтрализации);
Задача 4.2. Повысить эффективность выполнения 
мероприятий, межведомственного взаимодействия и 
координации деятельности Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан с 
правоохранительными органами в вопросах 
профилактики правонарушений, терроризма и 
экстремизма;
Задача 4.3. Усилить контроль над криминогенной 
ситуацией в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
Задача 4.4. Формировать общественное мнение, 
направленное на положительное отношение к 
деятельности органов государственной власти в борьбе с 
проявлениями террористической и экстремистской 
идеологии;
Задача 4.5. Снизить уровень радикализации различных 
групп населения, прежде всего молодежи, и не 
допустить их вовлечение в террористическую и 
экстремистскую деятельность.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1. Содействие развитию и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций.
2. Развитие системы общественной безопасности на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

/лтЦ1У1Г1п п ъ  1 р и ц г ь л  AvupwDvivvji \J ^-Xici A V I .  / j -x .j- ix .w v ji  j i .u o .z .u z . 1  iv u n ip u jm n a fl д а т .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

3. Профилактика пьянства и алкоголизма в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан.
4. Профилактика правонарушений и противодействие 
преступности.
5. Профилактика идеологии терроризма.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Содействие развитию и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций»:
- количество СОНКО, ТОС ставших получателями 
муниципальной поддержки, ед.;
- количество зарегистрированных ТОС, ед.;
- количество граждан, охваченных проектами СОНКО, 
ТОС, чел.;
- количество мероприятий /акций/ проектов, 
осуществленных СОНКО при поддержке подпрограммы, 
ед.
Подпрограмма 2. «Развитие системы общественной 
безопасности на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»:
- количество проведенных мероприятий по 
профилактике правонарушений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
единиц;
- количество проведенных мероприятий по обеспечению 
общественной безопасности на мероприятиях с 
массовым пребыванием граждан, единиц;
- количество эксплуатируемых элементов подсистемы 
видеонаблюдения АПК «Безопасный город», единиц. 
Подпрограмма 3. «Профилактика пьянства и 
алкоголизма в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»:
- количество обслуженных лиц, находящихся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, чел.;
- количество проведенных мероприятий по 
профилактике пьянства и бродяжничества, единиц. 
Подпрограмма 4. «Профилактика правонарушений и 
противодействие преступности»:
- количество проведенных мероприятий по 
профилактике правонарушений и преступлений;
- количество зарегистрированных преступлений;
- количество совершаемых в общественных местах 
преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью и

А дпиш пи1^ацги1 ivupuD uiw i и  ^1-па 1 V/ i . / i p i u  / j -x.j - ix .wvji j i .u u .z.uz, i  iv u n ip u jm n c w  д а ю .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5

имуществу граждан.
Подпрограмма 5. «Профилактика идеологии 
терроризма»:
- количество проведенных мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма;
- количество зарегистрированных преступлений.

Срок реализации
муниципальной
программы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2020 - 2025 годах за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан составит 1 638 982,16 тыс. 
рублей, из них по годам:

2020 год -  301 012,16 тыс. рублей;
2021 год - 267 594,00 тыс. рублей;
2022 год - 267 594,00 тыс. рублей;
2023 год - 267 594,00 тыс. рублей;
2024 год - 267 594,00 тыс. рублей;
2025 год - 267 594,00 тыс. рублей.

2. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»; Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 
Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
Законом Республики Башкортостан от 11 июля 2012 года № 565-3 «О 
государственной поддержке социально ориентированных организаций в 
Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 27 июня 
2006 года № ЗЗЗ-з «О профилактике правонарушений в Республике 
Башкортостан»; Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О 
противодействии терроризму», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 2 октября 2020 года № 586 «О государственной программе 
«Обеспечение общественной безопасности в Республике Башкортостан», 
показателями стратегий социально-экономического развития Республики

Адшшш^1[;с1ЦК1л luipuDW&ui и y~na 1 V/ 1. /  u i -' i . V'w._ V'_ i 14WI11 pw.ini la/1 . u iia .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

6

Башкортостан, городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
показателями прогноза социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на среднесрочный и 
долгосрочный периоды.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1 к ней.

3. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

4. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

5. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в 
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан не предусмотрены.

6. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции

A/i,ivijrixairiu 1 р а ц г и  и  j j -n o  a v  1 . / j -x .j- ix .w v ji  л .и о .х .и х . 1  1 \и ш р и л о п а л  д а !а .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

7

автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

7. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется во 
взаимодействии с Управлением МВД России по г. Уфе (по согласованию), 
Министерством здравоохранения Республики Башкортостан (по 
согласованию).

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

9. Подпрограммы

9.1. Подпрограмма
«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечить реализацию социально значимых 
проектов и программ социально ориентированных 
некоммерческих организаций, территориальных 
общественных самоуправлений, получивших 
муниципальную поддержку.
Задачи:
- обеспечить поддержку социально ориентированных 

некоммерческих организаций, сформировать 
организационные, правовые, финансовые и социально-

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

Адшшш̂1[;с1ЦК1л luipuDW&ui и y~na 1 V/ i . J i XJ / ui -' i . V'w._V'_ i

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

8

экономические условия для деятельности СОНКО, ТОС;
- обеспечить участие широких слоев населения в 

реализации социально значимых проектов.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество СОНКО, ТОС, ставших получателями 
муниципальной поддержки, ед.;

- количество зарегистрированных ТОС, ед.;
- количество граждан, охваченных проектами СОНКО, 

ТОС, чел.;
- количество мероприятий/акций/проектов, 

осуществленных СОНКО при поддержке подпрограммы, 
ед.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2020 - 2025 годах за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит -  
28 119,30 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год -  4 619,30 тыс. рублей;
2021 год -  4 700,00 тыс. рублей;
2022 год -  4 700,00 тыс. рублей;
2023 год -  4 700,00 тыс. рублей;
2024 год -  4 700,00 тыс. рублей;
2025 год -  4 700,00 тыс. рублей.

9.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников не предусмотрено.

А /4 ivirixiuw 1 р ч ц и л  xvjrifjvjni/ivvji \J р ~ п а . х w  i . / j -x .j- ix .w v ji  j i .u u .z .u z . 1  iv u n ip u jm n a fl д а т .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

9

9.2. Подпрограмма 
«Развитие системы общественной безопасности на территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Центр 
общественной безопасности» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечить общественную безопасность на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить профилактику правонарушений на 
территории города;
- обеспечить бесперебойную эксплуатацию подсистемы 
видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город».

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество проведенных мероприятий по профилактике 
правонарушений на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, единиц;
- количество проведенных мероприятий по обеспечению 
общественной безопасности на мероприятиях с массовым 
пребыванием граждан, единиц;
- количество эксплуатируемых элементов подсистемы 
видеонаблюдения АПК «Безопасный город», единиц

Сроки реализации 
подпрограммы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2020-2025 годах за счет средств бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составит 1 519 510,86 тыс. рублей, в том числе по годам:

1 \ и п ± р и л о п а л  д а х а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

Адшшш^1[;с|цк1л luipuDw&ui и y~na i  v/ i . j  u i -' i i

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021



С о д ержан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

10

2020 год - 281 000,86 тыс. рублей;
2021 год - 247 702,0 тыс. рублей;
2022 год - 247 702,0 тыс. рублей;
2023 год - 247 702,0 тыс. рублей;
2024 год - 247 702,0 тыс. рублей;
2025 год - 247 702,0 тыс. рублей.

9.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, внебюджетных источников не предусмотрено.

9.3. Подпрограмма 
«Профилактика пьянства и алкоголизма в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Социально
реабилитационный центр для лиц в состоянии 
алкогольного опьянения» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Соисполнитель
муниципальной
программы

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию);
Управление МВД России по г. Уфе (по согласованию)

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: снизить уровень преступлений посредством 
предупреждения общественно опасных деяний лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения. 
Задача: обеспечить оказание первичной медико
санитарной помощи лицам в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения, 
утративших способность самостоятельно передвигаться 
или ориентироваться в окружающей обстановке.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень Отсутствует

Дцшпппь 1 рацпл INJipUDl/lVUl и Jj-no 1 \У1 . J  Vf/а X И  / liU VJ1 J l .UU.Z.UZ.1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021

ivun 1 рилвпал да± а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

11

приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Количество обслуженных лиц, находящихся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, чел.
2. Количество проведенных мероприятий по 
профилактике пьянства и бродяжничества, ед.

Сроки реализации 
подпрограммы

2020 - 2025 годы без деления на этапы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2020 - 2025 годах за счет средств бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составит 91 352,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 15 392,0 тыс. руб.;
2021 год - 15 192,0 тыс. руб.;
2022 год - 15 192,0 тыс. руб.;
2023 год - 15 192,0 тыс. руб.;
2024 год - 15 192,0 тыс. руб.;
2025 год - 15 192,0 тыс. руб..

9.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников не предусмотрено.

A /^ ivin n n v 1 iv n p u o v i w i  и  р _п а  i  v/ i . j  x  м  / u i  ~j  i  .\jk j i  i v u n  i  ̂ и л в п а л  д с п  а .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

12

9.4. Подпрограмма 
«Профилактика правонарушений и противодействие преступности»

Паспорт подпрограммы,

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
подпрограммы)

Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по физической культуре, спорту и 
туризму Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; Управление по 
опеке и попечительству Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Управление по культуре и искусству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Управление 
потребительского рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
Информационно-аналитическое управление -  пресс- 
служба Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Администрации 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы», Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
снизить уровень преступности в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан
Задачи:
- совершенствовать деятельность по профилактике 
правонарушений и преступлений;
- обеспечить безопасность граждан в общественных 
местах

Перечень
региональных

Отсутствует

A/j,ivurixairiu 1 р ч ц и л  xvjrifjvjni/ivvji \J р ~ п а .  х w  i . / i p i u  / j -x .j- ix .w v ji  j i .u u .z .u z . 1  iv u n ip u jm n a fl д а т .

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

13

проектов

Перечень 
приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий по 
профилактике правонарушений и преступлений; 
Количество зарегистрированных преступлений; 
Количество совершаемых в общественных местах 
преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью 
и имуществу граждан

Сроки реализации 
подпрограммы

2021 - 2025 годы

9.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
предусмотренных в муниципальных программах ответственных 
исполнителей городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

9.5. Подпрограмма 
«Профилактика идеологии терроризма»

Паспорт подпрограммы.

Ответственный
исполнитель
(соисполнители)
подпрограммы

Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление образования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по опеке и попечительству
Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, Управление по культуре и 
искусству Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Администрации 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, МКУ «Центр общественной
безопасности -г. Уфы», МБУ «Управление
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Информационно
аналитическое управление - пресс служба
Администрации городского округа город Уфа

А д ш п п п ы р а ц п л  i \ n p v D U & u i  u  j j - n o  i v / i .  ;  v p o  x  u

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

i v u n i^ u jm n o f l  да±  а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

14

Республики Башкортостан, Комитет по делам 
молодежи Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Управление МВД России 
по городу Уфе (по согласованию).

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
повысить уровень защищенности жизни и 
спокойствия граждан.
Задачи:
- сформировать общественное мнение, направленное 
на положительное отношение к деятельности органов 
государственной власти в борьбе с проявлениями 
террористической и экстремистской идеологии;
- снизить уровень радикализации различных групп 
населения, прежде всего молодежи, и не допустить их 
вовлечение в террористическую и экстремистскую 
деятельность.

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий по 
профилактике терроризма и экстремизма;
Количество зарегистрированных преступлений.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2021 - 2025 годы

9.5.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
предусмотренных в муниципальных программах ответственных 
исполнителей городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан

А д ш ш п ы р а ц п д  luijjum iivui и р -п о  i u i .  j  vfsa 1 и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

А.М. Бакиева

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivun 1 рилопал ДСИС1

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

15

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Взаимодействие с институтами 
гражданского общества в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Взаимодействие с институтами гражданского общества в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма №1. Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.

1. Цель: обеспечить реализацию социально значимых проектов и программ социально ориентированных некоммерческих организаций, 
территориальных общественных самоуправлений, получивших муниципальную поддержку.

1.1. Задача 1: обеспечить поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций, формирование организационных, 
правовых, финансовых и социально-экономических условий для деятельности СОНКО, ТОС.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

1039 от 31.08.2021 
96-05-00209 от 31.08.2021 
130 от 31.08.2021
73-23-126 от 31.08.2021
74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

16

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1. количество СОНКО/ТОС, ставших 
получателями муниципальной 
поддержки, ед. 1 10 15 20 25 27 30

Положительный показатели
суммируются/
периодическая

отчетность

1.1.2. количество зарегистрированных 
ТОС, ед. 4 4 5 5 5 7 10

Положительный показатели
суммируются/
периодическая

отчетность

1.1.3. количество мероприятий / акций / 
проектов, осуществленных СОНКО 
при поддержке подпрограммы, ед. 0 10 10 10 20 30 40

Положительный показатели
суммируются/
периодическая

отчетность

1.2. Задача 2: обеспечить участие широких слоев населения в реализации социально значимых проектов

1.2.1. количество граждан, охваченных 
проектами СОНКО, ТОС, чел.

5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 27 000 30000

Положительный показатели
суммируются/
периодическая

отчетность

2-
Подпрограмма № 2. Развитие системы общественной безопасности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Админи 
МКУ "I 
Админн

/1рацпл i\npuDvi\ui v p-xio. х V/ х . j  tpu x li / j-z-j-iz-u  u i  j  i.vu.z-vz-i ivunipuлвпал дата.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

17

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1. Цель: обеспечить общественную безопасность на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1.1. Задача 1. Обеспечить профилактику правонарушений на территории города

2.1.1.1 Показатель 1. Количество 
проведенных мероприятий по 
профилактике правонарушений на 
территории ГО г. Уфа РБ, ед.

50000 50000 50000 50000 50000 50000 Положительный № = №1 +
№2 + ... + №№,
№ - количество
рассмотренных
обращений
граждан в
отчетном
периоде,
мониторинг

2.1.1.2. Показатель 2. Количество 
проведенных мероприятий по 
обеспечению общественной 
безопасности на мероприятиях с 
массовым пребыванием граждан, ед.

2500 2500 2500 2500 2500 2500 Положительный № = №1 +
№2 + ... + №№,
№ - количество
проведенных
мероприятий в
отчетном
периоде,
мониторинг

АДМИНИъ/ХрОЦКШ IVnpUDWAUl и |ГШ X W X . J |||а X и  1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

ivunipuлвпал даха.



С о держание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

18

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1.2 Задача 2. обеспечить бесперебойную эксплуатацию подсистемы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город»

2.1.2.1 Показатель 1. Количество 
эксплуатируемых элементов 
подсистемы видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город», ед.

1840 3395 3395 3395 3395 3395 Положительный № = №1 +
№2 + ... + №№,
№ - количество
эксплуатируемых
подсистем,
бухгалтерский
отчет,
мониторинг

3. Подпрограмма №3. «Профилактика пьянства и алкоголизма в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

3.1. Цель: снизить уровень преступлений посредством предупреждения общественно опасных деяний лицами, находящимися в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения

3.1.1. Задача: обеспечить оказание первичной медико-санитарной помощи лицам в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке

Админи 
МКУ "Е 
Админи

/1рацпл i\npuD vi\u i v  р-хха. х V/ х . j  tpu x xi / j-z-j-xz-u  их j  x.vu.z-vz-x xvuxixpujxDixaA даха.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

19

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1.1.1. Показатель 1. Количество 
обслуженных лиц, находящихся в 
состоянии алкогольного, 
наркотического или иного 
токсического опьянения, чел.

9 900 9 800 9 700 9 600 9 500 9 400 Положительный № = №1 +
№2 + ... + №№,
№ - количество 
обслуженных 
лиц, мониторинг

3.1.1.2. Показатель 2. Количество 
проведенных мероприятий по 
профилактике пьянства и 
бродяжничества, ед.

250 270 290 310 330 350 Положительный № = №1 +
№2 + ... + №№,
количество
проведенных
мероприятий,
мониторинг

4. Подпрограмма № 4. Профилактика правонарушений и противодействие преступности».

4.1. Цель: Снизить уровень преступности в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

4.1.1. Задачи: Совершенствовать деятельность по профилактике правонарушений и преступлений; Обеспечить безопасность граждан в 
общественных местах.

/ u i j  i.uo.z-vz<i ivun 1рилопол даха.

74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

А д м и н е  

МКУ "I 
А д м и н е

АдМ И Н И ^  хуацпл luipuob&ui и р-аа 1 и  1 . j  /̂а i  и 
Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

20

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.1.1.2 Показатель 1.
Количество проведенных 
мероприятий по профилактике 
правонарушений и преступлений

40000 43000 43000 43000 43000 положительный

4.1.1.3 Показатель 2.
Уровень преступности на 10 тысяч 
населения

< 177 < 177 < 177 <177 < 177 положительный (не более - 1 % к 
АППГ)

5. Подпрограмма № 5.
Профилактика идеологии терроризма

5.1. Цель: Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма путем 
совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования 
уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов, проживающих на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан; Повысить уровень защищенности жизни и спокойствия граждан.

5.1.1. Задачи: Формировать общественное мнение, направленное на положительное отношение к деятельности органов государственной власти в 
борьбе с проявлениями террористической и экстремистской идеологии; Снизить уровень радикализации различных групп населения, 
прежде всего молодежи, и не допустить их вовлечение в террористическую и экстремистскую деятельность.

АДМИНА хроцпл IVnpUDWAUl и |ГШ X W X . J |||а X и  1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

ivunipuлвпал д а т .



С о де ржание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

21

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя подпрограммы, 

единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам реализации программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета значений 

целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, 
источник 

информации

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5.1.1.2 Показатель 1. Количество 
проведенных мероприятий по 
профилактике терроризма и 
экстремизма.

2500 3000 3000 3000 3000 положительный

5.1.1.3 Показатель 2. Количество 
выявленных преступлений 
террористической и экстремистской 
направленности

<8 <8 <8 <8 <8 положительный (не более - 1 % к 
АППГ)

А дМ И Ш С хуац п л  lu iy u D b & u iu  [|-п а  i  v  i .  J  ifsci i  и  u i j  i .u u .iw i i 1 \ и ш р ш т п а л  дсп a.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

22

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Взаимодействие с институтами
гражданского общества в городском
округе город Уфа Республики
Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Взаимодействие с институтами гражданского общества в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная
программа
«Взаимодействие с
институтами
гражданского
общества в городском
округе город Уфа
Республики
Башкортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 1638982,16 301012,16 267594,00 267594,00 267594,00 267594,00 267594,00

местный бюджет ГО РБ 1638982,16 301012,16 267594,00 267594,00 267594,00 267594,00 267594,00

1 Подпрограмма 1. 
«Содействие

Управление
по

Итого, в 
том числе:

28119,30 4619,30 4700,0 4700,0 4700,0 4700,0 4700,0

А д м и н е  

МКУ "I 
А д м и н е

АДМИНИъ/ХрОЦПЛ IVnpUDWAUl и |ГШ X W X . J |||а х и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

/ и 1 Л

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipuлвпал дата.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

23

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

развитию и 
поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций»

взаимодейств 
ию с
институтами 
гражданского 
общества, 
администра
ции районов 
ГО г.Уфа РБ

местный 
бюджет ГО 
РБ

28119,30 4619,30 4700,0 4700,0 4700,0 4700,0 4700,0

Цель: обеспечить реализацию социально значимых проектов и программ социально ориентированных некоммерческих организаций, территориальных 
общественных самоуправлений, получивших муниципальную поддержку.

Задача 1: обеспечить поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций, формирование организационных, правовых, финансовых и 
социально-экономических условий для деятельности СОНКО, ТОС.

1.1.

Мероприятие 1. 
Гранты в форме 
субсидий на 
реализацию 
социально значимых 
проектов социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям и 
территориальным

Управление
по
взаимодейств 
ию с
институтами
гражданского
общества

Итого, в 
том числе:

22 200,0 2 200,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0

2025 г.
1.1.1., 
1.1.2., 
1.1.3.

местный 
бюджет ГО

22 200,0 2 200,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Адмишн 
МКУ "Ц

АДМИНИС храцпл xvjripvjjjvxvwi vj р -п а  i  ± . л р а ш  u i ji.u u .z .u z.1  1\ип1рш тпал дсп a.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

24

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

общественным
самоуправлениям

РБ

Задача 2: обеспечить участие широких слоев населения в реализации социально значимых проектов

1.2.

Мероприятие 2. 
Субсидия на 
возмещение затрат, 
связанных с участием 
ветеранов в 
социально-значимых 
мероприятиях города 
Уфы РБ, 
некоммерческой 
общественной 
ветеранской 
организации 
«Уфимская городская 
общественная 
организация БРОО 
ветеранов
(пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных 
Сил и
правоохранительных

Администрац 
ия ГО г.Уфа 
РБ

Итого, в 
том числе:

4 200,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

2025 г. 1-1-3.,
1.2.1.

местный 
бюджет ГО 
РБ

4 200,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Админи 
МКУ "Ц

АДМИНИС* х р а ц п л  xvjripvjjJvxvwA vj р - п а  i  ± . л р а ш  u i  j i . u u . z . u z . 1  1\ип1рш тпал д сп  a.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

25

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы,
Д Л Я

достижения
которого

реализуется
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

органов РБ

1.3.

Мероприятие 3. 
Ремонт жилых 
помещений ветеранам 
Великой
Отечественной войны

Администрац 
ия ГО г.Уфа 
РБ

Итого, в 
том числе:

1719,30 1719,30

2020 г. 1.1.3.местный 
бюджет ГО 
РБ

1719,30 1719,30

2.

Подпрограмма №2. 
«Развитие системы 
общественной 
безопасности на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

МКУ «ЦОБ 
г. Уфы»

Итого, в 
том числе:

1519510,86 281000,86 247702,00 247702,00 247702,00 247702,00 247702,00

местный 
бюджет ГО 
РБ

1519510,86 281000,86 247702,00 247702,00 247702,00 247702,00 247702,00

Цель: обеспечить общественную безопасность на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Задача 1. Обеспечить профилактику правонарушений на территории города

2.1. Мероприятие 1. 
Профилактика

МКУ «ЦОБ 
г. Уфы»

Итого, в 
том числе:

1326219,75 245074,75 216229,00 216229,00 216229,00 216229,00 216229,00 2.1.1.1, 
2.1.1.2.

А дМ И Н Ььхрацпл 1 \ш р и о ш ш  и  р~ п а i  V/ i . j i j h i i u  ; j -a j - iz .u u i  j i .u u .auz. i  i\u m |ju jm n (M  дсп a.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

26

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

правонарушений в 
жилом секторе, среди 
несовершеннолетних, 
в сфере
благоустройства и 
обеспечение 
общественной 
безопасности в местах 
массового
пребывания граждан

местный 
бюджет ГО 
РБ

1326219,75 245074,75 216229,00 216229,00 216229,00 216229,00 216229,00

Задача 1. Обеспечить бесперебойную эксплуатацию подсистемы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

2.2.

Мероприятие 2.
Развитие и
эксплуатация
подсистемы
видеонаблюдения
АПК «Безопасный
город»

МКУ «ЦОБ 
г. Уфы»

Итого, в 
том числе:

193291,11 35926,11 31473,00 31473,00 31473,00 31473,00 31473,00

2025 г. 2.1.2.1.местный 
бюджет ГО 
РБ

193291,11 35926,11 31473,00 31473,00 31473,00 31473,00 31473,00

3.
Подпрограмма №3. 
«Профилактика 
пьянства и 
алкоголизма в

МКУ «СРЦ 
для лиц в 
состоянии 
алкогольного

Итого, в 
том числе:

91 352,00 15 392,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00

местный 91 352,00 15 392,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00

А дМ И Ш ^хроц и л 1U1JIUDV&U1U ]|-а а  1 V/ i . J k̂/u а и ui ji.uu.i.ui.1 ivun i pujiunti/i ,utiiti.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

27

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

мероприятия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финансиро

вания
муниципа

льной
программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропри

-ятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

опьянения» 
ГО г. УфаРБ

бюджет 
ГО РБ

Цель: снизить уровень преступлений посредством предупреждения общественно опасных деяний лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения

Задача: обеспечить оказание первичной медико-санитарной помощи лицам в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения, утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке

3.1.

Мероприятие 1. 
Оказание первичной 
медико-санитарной 
помощи лицам в 
состоянии 
алкогольного, 
наркотического или 
иного токсического 
опьянения

МКУ «СРЦ 
для лиц в 
состоянии 
алкогольного 
опьянения» 
ГО г. УфаРБ

Итого, в 
том числе:

91 352,00 15 392,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00

2025 г. 3.1.1.1,
3.1.1.2.

местный 
бюджет 
ГО РБ

91 352,00 15 392,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00 15 192,00

АДМИНИ̂ хроцнл IVnpUDWAUl и |ГШ X W X . J |||а X и  1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

ivunipuлвпал даха.



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

28

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Взаимодействие с институтами
гражданского общества в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

План реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений и противодействие преступности».

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

1 2 3 4
1 Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодежи
Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, Комитет 
по делам молодежи Администрации ГО 
г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

2 Организация сезонных военно-патриотических сборов 
для подростков группы «социального риска».

Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

3 Осуществление комплекса профилактических 
мероприятий по предупреждению имущественных 
преступлений «Безопасный дом, квартира, машина».

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), Администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

4 Обеспечение внедрения, развития и эксплуатации 
аппаратно-программных комплексов «Безопасный 
город».

МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы»

Средства
исполнителей

5 Организация работы в соответствии с действующим 
законодательством по формированию общественных 
объединений правоохранительной направленности и

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), Администрации 
районов ГО г. Уфа РБ, МКУ «Центр

Средства
исполнителей

АдМИНИь1]1ацпл ivnpuDwnuiu ];-л а  1  ч/ 1 . J  ifjci 1 и  ; v' 1 - ̂ 1 . у/w__у/_ 1 ivunipujiDnafl даха.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

29

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

народных дружин, оказанию поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране общественного 
порядка, созданию условий для деятельности народных 
дружин.

общественной безопасности г. Уфы»

6 Проведение во взаимодействии с органами системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних цикла лекций и бесед по 
правовому воспитанию учащихся, с уделением особого 
внимания уголовной и административной 
ответственности за нарушение общественного порядка 
при проведении массовых мероприятий и участие в 
неформальных молодежных группировках.

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, Комитет 
по делам молодежи Администрации ГО 
г. Уфа РБ, Администрации районов ГО 
г. Уфа РБ, Управление МВД России по 
г. Уфе (по согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы»

Средства
исполнителей

7 Организация «круглых столов», декадников для 
несовершеннолетних по вопросам здорового образа 
жизни, формирования установок толерантного сознания 
и профилактики правонарушений. Проведение 
семинаров, тематических занятий, совещаний для 
заместителей директоров, социальных педагогов и 
психологов по вопросам профилактики 
правонарушений, безнадзорности и беспризорности.

Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Администрации районов ГО г. Уфа РБ, 
МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы», Управление 
МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

Админи 
МКУ т  
Админи
АДМИНИ̂ хроцнл IVnpUDWAUl и |ГШ X W X . J |||а х и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

/ и 1 Л

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipuлвпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

30

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

8 Обеспечение постоянного проведения комплексного 
анализа преступности в городе с целью выявления 
основных условий, способствующих совершению 
противоправных деяний, с принятием мер по их 
профилактике.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы»

Средства
исполнителей

9 Размещение информационных материалов по 
профилактике правонарушений и противодействию 
преступности на улицах г. Уфы, в муниципальных 
СМИ, в сети интернет, на официальном сайте 
Администрации ГО г. Уфа РБ.

Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Администрации районов ГО г. Уфа РБ.

Средства
исполнителей

10 Проведение совместных мероприятий структурных 
подразделений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и полиции по 
месту жительства граждан, направленных на 
профилактику пьянства, рецидивных преступлений и 
преступлений, совершаемых на почве семейно-бытовых 
конфликтов, а также для наиболее полного выявления 
неблагополучных семей.
Организация профилактической работы с 
несовершеннолетними, выявление и создание условий 
для устранения фактов жестокого обращения с детьми, 
вовлечения их в преступную и антиобщественную 
деятельность, а также оказание им социальной помощи.

МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы», Управление по 
опеке и попечительству 
Администрации ГО г. Уфа РБ, Комитет 
по делам молодежи Администрации ГО 
г. Уфа РБ, Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Администрации районов ГО г. Уфа, 
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

11 Реализация комплекса профилактических мероприятий 
по выявлению несовершеннолетних в общественных 

1 местах в ночное время суток во исполнение требований

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы»,

Средства
исполнителей

Адмиш 
МЬСУ "I 
Адмиш
АдМИНЬу<1|;ац11л lu ip i/u v n v /iu  р - л а  i  V/ i .  J  ц г а  1. и  / j - z . j - i z .u  u i  j i . u o x u i . 1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021

х у и ш р и л в п а л  д а х а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

31

МКУ"Ц

№
п/п

12

13

14

Наименование мероприятия, направления

Закона Республики Башкортостан № 44 от 31.12.1999 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Республике 
Башкортостан»._________________________________
Проведение в подростково-молодежной среде 
лекционно-просветительской работы, направленной на 
профилактику девиантных и делинквентных 
проявлений, формирование сознательного
законопослушного поведения.

Организация работы по вовлечению
несовершеннолетних, состоящих на учете в отделах по 
делам несовершеннолетних Управления МВД России 
по г. Уфе, в кружки, секции, культурно - массовые, 
спортивные мероприятия.

Организация профилактической работы с родителями, 
направленной на формирование здорового образа 
жизни, профилактику бытовой преступности, жестокого 
обращения с детьми в формате «родительского 
лектория» с участием всех субъектов профилактики.

Исполнитель
(соисполнитель)

Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ_____
Управление образования
Администрации ГО г. Уфа РБ, Комитет 
по делам молодежи Администрации ГО 
г. Уфа РБ, Администрации районов ГО 
г. Уфа РБ, Управление МВД России по 
г. Уфе (по согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы».
Комитет по делам молодежи
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление по физической культуре и 
спорту Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Управление образования
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр
общественной безопасности г. Уфы»
Комитет по делам молодежи
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление образования
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление по опеке и попечительству 
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Комиссия по делам

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

Средства
исполнителей

Средства
исполнителей

Средства
исполнителей

А дМ И Ш ^храц и л luij/uow Aui и р - ш  i  w  i .  ̂ ipci х и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipujiDnaA даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

32

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ, 
МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы», Управление 
МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

15 Осуществление комплекса мероприятий по 
предупреждению правонарушений, бродяжничества и 
попрошайничества несовершеннолетних в 
общественных местах и на улицах, оказание им 
медицинской и социальной помощи.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы», 
Администрации районов ГО г. Уфа РБ, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

16 Осуществление комплекса оперативно-розыскных и 
профилактических мероприятий по предупреждению, 
выявлению, пресечению и раскрытию преступлений в 
топливно-энергетическом комплексе, в финансовой и 
кредитно-банковской системах, на предприятиях, 
осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, 
в сфере оборота этилового спирта и алкогольной 
продукции, в сфере оборота черных, цветных и 
редкоземельных металлов, совершенных 
организованными группами и преступными 
сообществами.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

Админн 
МКУ'Т 
Админн
А д М И Н И ь 1 ] 1 а ц п л  i v n p u D w n u i u  ] ; - л а  1  ч /  1 .  J  i f j c i  1  и  ! - ! - — > — 1 — \> V' 1 I Л ' и __________ V/_  1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipuлвпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

33

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

17 Осуществление комплекса оперативно-разыскных и 
профилактических мероприятий по выявлению и 
прекращению деятельности интернет-салонов, 
оказывающих услуги по организации азартных игр, и 
игорных заведений, использующих игровые автоматы, а 
также модифицированные игровые автоматы.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), Администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

18 Информирование Администрации городского округа 
город Уфа о состоянии преступности и основных 
направлениях деятельности Управления МВД России 
по г. Уфе по ее профилактике.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

19 Проведение организационных и профилактических 
мероприятий по предупреждению и исключению 
возможности организации стихийных рынков и 
торговых точек на территории ГО г. Уфа РБ.

Администрации районов ГО г. Уфа РБ, 
Управление потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей 
Администрации ГО г. Уфа РБ, МКУ 
«Центр общественной безопасности г. 
Уфы», Управление МВД России по г. 
Уфе (по согласованию)

Средства
исполнителей

20 Ежеквартально проводить анализ преступности, 
правонарушений, уходов, употребления алкогольных 
напитков и наркотических средств, суицидов и 
суицидальных попыток среди несовершеннолетних.

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Администрации ГО г. Уфа РБ, 
КДНиЗП при администарциях районов 
ГО г.Уфа РБ

АДМИНИъ/ХрОЦКШ IVnpUDWAUl и р~1Ш X W X . J |||а X и  1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

ivunipuлвпал даха.



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Взаимодействие с институтами
гражданского общества в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

План реализации подпрограммы «Профилактика идеологии терроризма»

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

1 - 2 3 4
1 Распространение в местах массового пребывания 

людей материалов (памяток, листовок, буклетов) для 
информационно-пропагандистского воздействия в 
целях предупреждения распространения идеологии 
терроризма и экстремизма

Администрации районов ГО г. Уфа РБ, 
Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

2 Проведение совместно с общественными 
объединениями и религиозными конфессиями 
комплекса мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма и недопущение вовлечения 
молодежи в экстремистские организации

Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, МКУ 
«Центр общественной безопасности г. 
Уфы», Администрации районов ГО г. 
Уфа РБ, Управление МВД России по г. 
Уфе (по согласованию)

Средства
исполнителей

3 Своевременное информирование населения на 
постоянной основе через муниципальные СМИ для

Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба

Средства
исполнителей

/ u i j  i.uo.z-vz<i ivun 1рилопол даха.

74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:

А д м и н е  

МКУ "I 
А д м и н е

АдМИНИ̂ хуацпл luipuob&ui и р-аа 1 и 1. j  1£ГС11 и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

35

№
п/п

Наименование мероприятия, направления

обеспечения надлежащего уровня бдительности и 
безопасности граждан. Мониторинг СМИ, в том числе 
и электронных ресурсов, в рамках ежедневно 
проводимого мониторинга Информационно
аналитическим управлением -  пресс-службой 
Администрации ГО г. Уфа РБ, на предмет наличия 
информации о намерениях и планах экстремистки 
настроенных лиц при проведении акций, митингов и 
пропагандистской работы_________________________
Проведение в образовательных учреждениях лекций, 
мероприятий, посвящённых вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма, по формированию у 
учащихся толерантности, потребности жить в условиях 
межэтнического и межрелигиозного согласия, с 
участием представителей различных конфессий и 
общественных объединений
Проведение мероприятий, ориентированных на 
активные формы участия учащихся (конкурсы, 
олимпиады), и направленных на предупреждение 
распространения террористических и экстремистских 
идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе 
межнациональной и межрелигиозной толерантности

Оказание содействия развитию молодёжного социально 
значимого волонтёрства, проведению молодёжными

Исполнитель
(соисполнитель)

Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Администрации районов ГО г. Уфа РБ, 
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Управление образования
Администрации ГО г. Уфа РБ, МКУ 
«Центр общественной безопасности г. 
Уфы», Управление МВД России по г. 
Уфе (по согласованию).

Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление образования
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление по культуре и искусству 
Администрации ГО г. Уфа РБ,
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию).____________________
Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ.________

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

Средства
исполнителей

Средства
исполнителей

Средства
исполнителей

Адмиш
МКУ"]
Адмиш
АдМИНЬ̂  хуацпл i\n|/uDb&ui и р-аа i v/i. j i и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа

■iz-u u i  J  1.UO.

74-21-108 от 31.08.2021 
81-05-155 от 31.08.2021 
88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipujiDnoa даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

36

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

общественными объединениями акций, направленных 
на формирование толерантности в подростково - 
молодёжной среде

7 Проведение инструктажей сотрудников 
муниципальных образовательных учреждений по 
поведению при возникновении внештатных ситуаций, 
разработка памяток для учащихся и их родителей, 
разъяснение последним правил поведения при 
возникновении угрозы их жизни и здоровью, а также 
при обнаружении посторонних предметов

Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, МБУ 
«Управление гражданской защиты» ГО 
г. Уфа РБ, МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы», Управление 
МВД России по г. Уфе (по 
согласованию).

Средства
исполнителей

8 Освещение в муниципальных средствах массовой 
информации темы борьбы с терроризмом и 
экстремизмом, а также размещение материалов, 
способствующих активному вовлечению населения в 
противодействие терроризму и экстремизму

Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

Средства
исполнителей

9 Размещение информационных материалов 
антитеррористической направленности на улицах г. 
Уфы, в сети интернет, на официальном сайте 
Администрации ГО г. Уфа РБ

Информационно-аналитическое 
управление -  пресс-служба 
Администрации ГО г. Уфа РБ, 
Администрации районов ГО г. Уфа РБ

Средства
исполнителей

10 Обеспечение контроля за складывающейся 
обстановкой на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан по недопущению 
совершения преступлений и правонарушений 
террористического и экстремистского характера, 
состоянием общественного порядка на улицах и в 
общественных местах, принятие мер по недопущению

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы».

Средства
исполнителей

Админис 
МКУ "Це 
Админис
А Д М И Н И С  1 р а ц п л  1 \ п р и и ь & ш и  р - п а  i  v /  i .  j  i p a  x  и  / j - a j -  i z . u  u i  j  i . u u . i u z .  i

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021

х у и ш р и л в п а л  д а х а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

37

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

совершения террористических актов при проведении 
массовых, публичных и иных общественных 
мероприятий.

11 Проведение профилактических мероприятий по 
выявлению лидеров и активных членов неформальных 
молодёжных группировок, сформированных на 
националистических взглядах, либо на иных групповых 
интересах (футбольные фанаты, поклонники 
музыкальных групп и т.д.), в целях недопущения 
массовых беспорядков, преступлений и 
правонарушений экстремисткой направленности в 
период проведения общественно-политических и 
культурно-массовых мероприятий

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МКУ «Центр 
общественной безопасности г. Уфы», 
Управление образования 
Администрации ГО г. Уфа РБ, Комитет 
по делам молодежи Администрации 
ГО г. Уфа РБ.

Средства
исполнителей

12 Проведение мероприятий по патриотическому 
воспитанию молодежи, формированию гражданско- 
патриотических, нравственных ценностей и 
толерантных отношений

Комитет по делам молодежи 
Администрации ГО г. Уфа РБ.

Средства
исполнителей

13 Проведение мероприятий в образовательных 
организациях, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

Управление образования 
Администрации ГО г.Уфа РБ.

Средства
исполнителей

14 Реализация комплекса инженерно-технических 
мероприятий по укреплению безопасности 
образовательных организаций

Управление образования 
Администрации ГО г.Уфа РБ.

Средства
исполнителей

15 Участие в совместных антитеррористических учениях, 
проводимых Оперативным штабом Республики 
Башкортостан, в целях отработки в ходе их проведения

МБУ «Управление гражданской 
защиты» ГО г. Уфа РБ, секретарь 
антитеррористической комиссии ГО г.

Средства
исполнителей

А д м и н и

МКУ"!
Админи
А Д М И Н И ь1]|ОЦ11Л IVnpUDWAUlU у~Ш1 1 Ч/ 1. j  IfJCl -L и  ! - ! -------> — 1 — \> V' 1 I Л'и_V' _ 1

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021

ivunipuлвпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

38

№
п/п

Наименование мероприятия, направления Исполнитель
(соисполнитель)

Прогнозируемый 
объем 

финансирования, 
тыс. рублей

порядка использования имеющихся в городе сил и 
средств территориальных подсистем предупреждения и 
ликвидации последствий террористических актов

Уфа РБ

16 Реализация комплекса инженерно-технических, 
межведомственных, оперативно-разыскных и 
профилактических мероприятий по предупреждению 
террористических актов и минимизации их 
последствий.

Управление МВД России по г. Уфе (по 
согласованию), МБУ «Управление 
гражданской защиты» ГО г. Уфа РБ.

Средства
исполнителей

17 Провести семинары с заместителями директоров по 
воспитательной работе профессиональных 
образовательных организаций по следующей тематике 
«Профилактика экстремистских проявлений, 
распространения идеологии терроризма, 
предотвращение вовлечения несовершеннолетних в 
участие в несогласованных публичных митингах»

КДНиЗП Администрации городского 
округа город Уфа РБ, Комитет по 
делам молодежи Администрации 
городского округа город Уфа РБ, ПДН 
УМВД России по г.Уфе, «Центр 
общественной безопасности г. Уфы»

Средства
исполнителей

А дМ И Н Ььхроцпл 1 \ш р и о ш ш  и  p ~ n a  i  V/ i . j i j h i i u  ; j -a j - iz .u u i  j i .u u .auz. i  i\u m |ju jm n (M  дсп a.

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-108 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-155 от 31.08.2021 Контрольная дата:
Управление по культуре и искусству Администрации ГО г.Уфа 88-05-00153 от 31.08.2021 Контрольная дата:


